

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Haber-Yorum

Kamuda Tasarruf mu? Dostlar Alışverişte Görsün!

Haber:

"Kamuda Tasarruf ve Verimlilik Paketi"nin paylaşıldığı basın toplantısı, Cumhurbaşkanı Yardımcısı Cevdet Yılmaz ve Hazine ve Maliye Bakanı Mehmet Şimşek'in katılımlarıyla Cumhurbaşkanlığı Külliyesi'nde gerçekleştirildi. Bakan Şimşek, en önemli önceliklerinin hayat pahalılığını bir sorun olmaktan çıkartmak olduğunu belirtti.

Şimşek, harcama tedbirlerinin, "kamuda tasarruf, bütçede harcama disiplini ve kamu yatırımlarında verimlilik" olmak üzere 3 temel eksenine olduğuna dikkati çekerek, "Kamu tasarrufu diye baktığımızda 8 öncelikli alana yoğunlaşıyoruz. Bu alanlar, taşıtlar, binalar, kamu istihdamı, idari yapılanmada etkinlik, yurt dışı geçici görevlendirme giderleri, enerji ve atık yönetimi, haberleşme giderleri ile diğer cari harcamalardır." dedi. (Ajanslar)

Yorum:

İtibardan tasarruf olmaz diyenler gerçekte tasarruf yapabilir mi? Sadece mevcut hükümetin 20 yılda faize ödediği para 563 milyar dolar iken, 2024 yılı için bütçeden faize ödenecek tutar yaklaşık 38 milyar dolar civarındadır. Yine Kur Korumalı Mevduat Sistemi ile bütçeye milyarlarca dolar faiz yükü bindiren hükümet, çerez çorba paketi ile yılda 3 milyar dolar tasarruf ön görüyor ki sadece bu rakamlar dahi samimiyetsizlikleri için yeterlidir. Günlerdir kamuoyunda ekonomide çığır açılacak algısı oluşturanlar, halkı aptal yerine koyarak adeta dostlar alışverişte görsün hesabıyla hareket etmekte. İşin hakikatine vakıf olanlar, rakamların dilinden anlayanlar, yapılması planlanan tasarrufun bütçe açığına etkinin yok hükmünde olacağını görecekler.

Peki neden bu algı yürütülüyor? Yıllardır ekonomik krizin sürdüğü ülkede halkın beli kırılmış, takati bitmiş fakat yöneticiler lükslerinden, şatafatlarından, bir gram dahi ödün vermediler. Bu durumun halkta sesiz bir isyana dönüştüğünü fark eden yöneticiler, kamuda tasarruf adı altında sözde faturayı önce kendilerine kesmiş oldukları algısını oluşturmak istediler. Elbette gerçekten kamuya ait her bir kuruluşun tasarrufu da yerinde kullanılması da önemlidir. Fakat kamu malını kendi malı gibi görüp yıllardır harcayanlar da kendileri. Hala günlük saray masrafı 1 milyon dolar üzerinde seyrederken tasarruf mu! Ülke kaynaklarını sömüren dev şirketlerin milyarlarca dolar vergi borçlarını silenler, kamu kaynaklarını, devlet imkanlarını emirlerine amade kılanlar, faiz baronlarına on milyarlarca dolar para aktaranlar, kamu ihale kanunları ile çevrelerine akla hayale gelmeyecek fırsatlar oluşturanlar yapacakları üç kuruş tasarrufu milletin gözüne sokarken, perde arkasından

adeta deveyi hamuduyla yutmaktalar. Bir asırdır dayatılan zulüm düzeni ile adeta halkın kanını emenler halk adına hiçbir iyiliği düşünemez. Kamu kaynaklarını babalarının çiftliği gibi görenler tasarruf yapamaz. Rüşvet, iltimas, zehirli bir ur gibi tüm kurumlara sirayet etmişken tasarruf yapamazsınız.

Yöneticiler gerçekten hakkı ve halkı düşünüyor ise önce zulüm düzeni olan bu laik kapitalist sistemden vazgeçer. Yerine Allah'ın razı olduğu İslam Nizamını ikame edip onun emirlerine göre yaşar, yaşatırlar; o vakit hak da halk da razı olur. Bakın tarihten günümüze ışık tutan bir örnek verelim. İran'ın fethi sonrası kiswa hazinleri ve değerli eşyaları ganimet olarak Halife Ömer'e (ra) gönderen komutanları ve valileri için: bu nesnelere bize gönderen kimseler gerçekten güvenilir kimselerdir, dediğinde Ali (ra) ona şöyle karşılık vermişti: Sen iffetli oldun. Dolayısıyla halkın da iffetli oldu. Eğer sen bolca yeyip içseydin, halkın da yeyip içerde.

Bugünkü yöneticiler müsrifliğin, şatafatın içinde yaşadıkları için vekilleri de, valileri de belediye başkanlarından en alt birimdekilere kadar onlar gibi yaşıyor, yaşamaya çalışıyor.

Varlığı zulüm üzere olan bu sistem ve onun köhnemiş yöneticileri halkın yönetiminde baş olmayı değil, tarihin çöplüğünü hak ediyorlar. Rabbimizden isteğimiz o günleri yaklaştırmasıdır.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Ahmet SAPA